
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 18/04/2023 N. 728

Responsabile del procedimento: LEONE MARIANNA

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-

progettazione e realizzazione di attività in materia di Invecchiamento Attivo. Legge

regionale n.12 del 10 maggio 2018. CUP F91H23000090002 - Approvazione schema

avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-

progettazione.

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Calabria n. 182 del 30 aprile 2022, pubblicata sul Burc n.

73 del 10 maggio 2022, è stata istituita, ai sensi della legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018, la “Conferenza

permanente sulle problematiche degli anziani e dei pensionati”;

con successivo Decreto Dirigenziale n. 10587 del 13 settembre 2022, pubblicato sul Burc n. 216 del 28 settembre

2022, è stata definita la composizione del predetto organismo;

l’art. 12 Della citata legge 12/2018 prevede la copertura finanziaria degli oneri per le attività di cui agli art. 7 -

“Incontri formativi” e 8 - “Percorsi regionali”, quantificata per l’anno 2022 in euro 70.000,00;

con Decreto Dirigenziale n. 17344 del 28 dicembre 2022, è stata impegnata la predetta somma in favore dei

Comuni capofila degli ambiti territoriali, per le attività concertate in sede di “Conferenza permanente sulle

problematiche degli anziani e dei pensionati”;

con il predetto decreto dirigenziale n. 17344 del 28 dicembre 2022 è stata disposta la ripartizione della soma di

€ 70.000,00 tra i cinque comuni capofila degli ambiti territoriali sociali capoluogo di provincia della Regione

Calabria, per le seguenti finalità:

“Attività di campagna di informazione e sensibilizzazione sugli stili di vita per il benessere e la qualità della salute delle

persone anziane per evitare l'aggravarsi delle fragilità esistenti e salvaguardare il benessere della persona”;

in forza del predetto riparto all’Ambito sociale di Crotone è stata assegnata la somma di € 14,000,00;

l’Ambito di Crotone (che comprende i Comuni di Crotone, Belvedere Spinello, Cutro, Isola di Capo Rizzuto,

Rocca di Neto, San Mauro Marchesato, Scandale), tenuto conto del progressivo invecchiamento della

popolazione, derivante dall’aumento dell’aspettativa di vita, ha riconosciuto il bisogno, nella programmazione

del Piano sociale di Zona, redatto con la collaborazione e la condivisione sia da parte degli Enti del Terzo

Settore che da parte dei servizi istituzionali interessati, di attivare interventi per la promozione e il

raggiungimento degli obiettivi di politica sociale per l’Invecchiamento Attivo;



Pag. 2 di 8

Preso atto

che la la somma assegnata, pari ad € 14.000,00, dovrà essere utilizzata dall’ ATS di Crotone per avviare

percorsi formativi, per la promozione della cultura, per la memoria dei luoghi, per il turismo sociale e per

l’inclusione attiva, in concertazione con gli organismi ed associazioni di categoria degli anziani;

che con nota prot. n. 121793 del 15.03.2023, la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 2 –

ha trasmesso le Linee guida per l’implementazione dei progetti di Invecchiamento Attivo, richiamando le

indicazioni e le modalità finalizzate alla presentazione di una proposta progettuale necessaria al fine del

successivo trasferimento delle risorse succitate, che potrà essere redatta con l’ausilio degli Enti del Terzo settore

già operanti sul territorio in favore degli anziani e dei pensionati;

Rilevato che

la Regione Calabria al fine di valorizzare le persone anziane come soggetti rilevanti per la società e prevenire la

loro non autosufficienza, ha inteso:

➢ attuare azioni positive che contribuiscano a mantenere l’anziano nella famiglia e nel tessuto sociale e a

valorizzarne il patrimonio di esperienza, di conoscenza e di cultura;

➢ riconoscere e garantire l’effettivo esercizio dei diritti delle persone anziane;

➢ sostenere l’invecchiamento attivo per valorizzare la persona anziana, da considerare come risorsa;

➢ promuovere politiche di integrazione delle persone anziane, contrastando atteggiamenti di

discriminazione ed esclusione al fine di consentire un invecchiamento dignitoso e in condizioni di

salute.

Considerato che

nell’ottica del principio di sussidiarietà e nella piena promozione del rapporto tra pubblica amministrazione e

le risorse del terzo settore territorialmente impegnate sul tema delle politiche rivolte agli anziani, il Comune di

Crotone intende procedere, attraverso una procedura pubblica, all’individuazione di un ente del terzo settore

con il quale co-progettare e implementare interventi per la promozione e il raggiungimento degli obiettivi di

politica sociale per l’Invecchiamento Attivo;

occorre avviare un procedimento amministrativo ad evidenza pubblica al fine di promuovere la

manifestazione d’interesse di Enti del Terzo settore che svolgono attività rivolte agli anziani e ai pensionati

presenti sul territorio, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’articolo 118 della

Costituzione ed all’art. 3 del T.U. n. 267/2000, in modo partecipato con tali soggetti, con un progetto sociale

territoriale di rete così come previsto dalla L.328/2000 e dalla LR 12/2006;

l’individuazione degli Enti del Terzo settore da coinvolgere nel partenariato dovrà avvenire attraverso

procedimenti ex articolo 12 della legge n.241/1990, rispettosi dei principi di trasparenza, imparzialità,

partecipazione e parità di trattamento.

l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e ss.mm.ii. del codice del Terzo Settore, dispone che: “In attuazione

dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e

patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle



Pag. 3 di 8

proprie funzioni di programmazione e settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli

attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento. La co-programmazione è finalizzata

all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine

necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. La co-progettazione è finalizzata alla

definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare

bisogni definiti”.

il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali n. 72/2021 prevede che “La co-progettazione diventa metodologia

ordinaria per l’attivazione di rapporti di collaborazione con ETS; l’art. 55, al riguardo, fornisce due indicazioni di cui tener

conto nella sua applicazione: a) da un lato, l’attivazione della co-progettazione dovrebbe essere la conseguenza

dell’attivazione della co-programmazione, quale esito “naturale”; b) dall’altro, tale istituto è riferito a “specifici progetti di

servizio o di intervento. La collaborazione fra enti pubblici ed ETS, in funzione “sussidiaria”, è attivabile tanto per la

cocostruzione di progetti di intervento, ma anche di servizi. La norma, è bene precisarlo, esige che si tratti di “specifici

progetti”.

Ritenuto opportuno ricorrere all’istituto della Co-progettazione disciplinato dal terzo comma dell’art. 55 CTS,

di seguito riportato: “3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici

progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di

cui al comma 2”.

Preso atto che l’Ambito di Crotone intende quindi procedere alla verifica dell’interesse alla co-progettazione

esecutiva territoriale attraverso pubblicazione di manifestazione di interesse rivolta ad Enti del Terzo settore

attraverso il coinvolgimento del più ampio numero di realtà del terzo settore che intendano impegnarsi in

attività finalizzate ad implementare gli interventi per la promozione e il raggiungimento degli obiettivi di

politica sociale per l’Invecchiamento Attivo;

Vista la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 3 del 12 aprile 2023, con la quale si dà atto che

conformemente alle linee guida per l’implementazione dei progetti di Invecchiamento Attivo definite dalla

Regione Calabria, l’Ambito di Crotone concentrerà le risorse su interventi per favorire la promozione del ruolo

attivo delle persone anziane, privilegiando una o più delle seguenti aree di intervento:

a) la trasmissione dei saperi alle nuove generazioni attraverso la valorizzazione delle esperienze ed abilità

professionali;

b) l’organizzazione di attività artistiche come laboratori di arti figurative, teatrali, musicali, coreutici etc.;

c) l’organizzazione di attività culturali legate alla valorizzazione delle risorse e della memoria del territorio

come organizzazione di eventi o percorsi guidati, ricostruzioni storiche di fatti e ricorrenze del territorio;

inoltre le azioni potranno altresì, favorire la divulgazione e l’attivazione di percorsi a tutela della salute

attraverso la diffusione di corretti stili di vita e della corretta alimentazione, supporto dell’attività motoria e

fisica moderata e regolare, attraverso la ginnastica dolce e i gruppi di cammino, ovvero gruppi di persone

anziane che periodicamente si ritrovano a camminare lungo un percorso urbano o extra urbano, con la guida

di esperti.



Pag. 4 di 8

Vista la L. 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1,

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;

Visto il Decreto n. 72/2021 con il quale sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche

amministrazioni ed entri del Terzo Settore negli articoli 55-57 del Decreto Legislativo n. 117 del 2017.

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato

all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di attività in materia

di Invecchiamento Attivo. Legge regionale n.12 del 10 maggio 2018 , stabilendo che:

con la presente determinazione il Comune di Crotone, in qualità di Ente capofila, intende individuare un

soggetto del Terzo settore per la realizzazione in co-progettazione, di attività per la promozione e il

raggiungimento degli obiettivi di politica sociale per l’Invecchiamento Attivo;

di procedere con successivo provvedimento ad approvare gli esiti della procedura di selezione dell’ente del

Terzo settore con il quale definire la proposta progettuale da presentarsi a cura del Soggetto Proponente

(Comune) nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali di azioni di intervento

in favore delle persone anziane come soggetti rilevanti per la società e prevenire la loro non autosufficienza;

solo ed esclusivamente a seguito di trasmissione di una proposta progettuale alla Regione Calabria –

Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 2 – in risposta all’Avviso Pubblico, e nel caso la stessa sia ritenuta

finanziabile, l’Ente procederà ad impegnare le somme riconosciute e assumere successivi impegni con l’Ente

del terzo settore selezionato per la co-progettazione. Nel caso di impossibilità da parte del Comune di Crotone

di candidare la propria proposta, l’Ente del Terzo settore selezionato non avrà nulla a che pretendere.

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2023, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 - "Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio";

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) ed in relazione a quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



Pag. 5 di 8

Visti:

• la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

• la legge 328/2000;

• la Legge Regionale n. 23/2003

• il Regolamento Comunale;

• lo Statuto comunale;

• il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

• l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzato all’individuazione di un

soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di attività in materia di

invecchiamento attivo. Legge regionale n.12 del 10 maggio 2018.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. di procedere all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di

interventi finalizzati ad attività di promozione per il raggiungimento degli obiettivi di politica sociale per

l’Invecchiamento Attivo, per come delineati dalla legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018 e nei

provvedimenti attuativi della Regione Calabria richiamati in premessa.

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico finalizzato

all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di attività in

materia di Invecchiamento Attivo. Legge regionale n.12 del 10 maggio 2018” ed i relativi allegati

(Allegato A – Domanda di partecipazione, Allegato B – Proposta Progettuale, Allegato C – Piano

previsionale risorse, Allegato D – Informativa privacy, Allegato E Dichiarazione Antimafia), acclusi alla

presente determinazione.

3. di dare atto che, solo ed esclusivamente a seguito di trasmissione alla Regione Calabria – Dipartimento

Lavoro e Welfare – Settore 2 – di una proposta progettuale in risposta all’Avviso Pubblico, e nel caso la

stessa sia ritenuta finanziabile, l’Ente procederà ad implementare la co-progettazione definita, ad

impegnare le somme riconosciute e assumere successivi impegni con l’Ente del terzo settore selezionato

per la co-progettazione. Nel caso di impossibilità da parte del Comune di Crotone di candidare la

propria proposta, l’Ente del Terzo settore selezionato non avrà nulla a che pretendere.

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria

e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto

di copertura finanziaria.

5. di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi, sull'Albo

Pretorio e sul sito del Comune di Crotone.



Pag. 6 di 8

6. di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP – il dirigente del Settore 2° “Servizi alla

Persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio” Comune di Crotone.

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e

D.P.R. n.62/2013) ed in relazione a quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, non esistono

situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 18/04/2023

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 18/04/2023 registrata al n° 1783 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 18/04/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
NICOLETTA ANTONIO


